
40.07 (15) - 1 -

Rechtsverordnung

über die Bildung von Schuleinzugsbereichen

für die Hauptschulen mit Ganztagsbetrieb der Stadt Iserlohn

Auf Grund des § 9 Abs. 1 und Abs. 2 Buchst. a) des Schulverwaltungsgesetzes (SchVG) in
der Fassung der Bekanntmachung vom 18. Jan. 1985 (GV. NW. S. 155/SGV. NW. 223),
zuletzt geändert durch Gesetz vom 19. März 1985 (GV. NW. S. 288/SGV. NW. 223), hat der
Rat der Stadt Iserlohn am 18. Dez. 1990 folgende Rechtsverordnung beschlossen:

§ 1

Für jede Hauptschule mit Ganztagsbetrieb, deren Schulträger die Stadt Iserlohn ist, wird ein
Einzugsbereich gebildet.

§ 2

Die räumliche Abgrenzung der Schuleinzugsbereiche ergibt sich aus dem dieser Rechtsver-
ordnung als deren Bestandteil beigefügten "Verzeichnis über die Schuleinzugsbereiche für
die Hauptschulen mit Ganztagsbetrieb der Stadt Iserlohn".

§ 3

(1) Um gleichmäßige Klassenstärken zu erreichen, werden zwischen den Hauptschulen
Überschneidungsgebiete der Schuleinzugsbereiche gebildet. Für die Hauptschulen Im
Wiesengrund und Letmathe ist jeweils der gesamte Einzugsbereich der anderen Schule
Überschneidungsgebiet.

(2) Über die Zuordnung von Bereichen aus den Überschneidungsgebieten entscheidet der
Stadtdirektor im Benehmen mit den betroffenen Schulleitern.

§ 4

Sollten Straßennamen geändert werden, so treten die neuen Straßenbezeichnungen nach
ihrer Bekanntmachung an die Stelle der bisherigen.

§ 5

(1) Jeder Schüler, der eine Hauptschule mit Ganztagsbetrieb besuchen will, hat die Haupt-
schule zu besuchen, in deren Schuleinzugsbereich er wohnt.

(2) Ausnahmen von diesem Grundsatz können aus besonderen Gründen zugelassen
werden.

(3) Besondere Ausnahmegründe liegen insbesondere in folgenden Fällen vor:



40.07 (15)- 2 -

a) Geschwister eines Schülers besuchen bereits eine andere Hauptschule,

b) der Schüler hält sich aus besonderen familiären Gründen überwiegend nicht an
seinem Wohnsitz auf, sondern in einem Haushalt außerhalb dieses Schuleinzugs-
bereiches,

c) ausländische Schüler und Kinder von Spätaussiedlern, die in die Regelklasse
übergehen, sollen aus pädagogischen Gründen in der Schule verbleiben, in der der
Förderunterricht erteilt worden ist.

(4) Über das Vorliegen eines Ausnahmetatbestandes entscheidet der Stadtdirektor nach
Anhörung der Schulleiter.  § 5 Abs. 2 der Allgemeinen Schulordnung bleibt unberührt.

§ 6

Diese Rechtsverordnung tritt am Tage nach der Bekanntmachung in Kraft.

Iserlohn, 11. Januar 1991

     Fischer
Bürgermeister

Schuleinzugsbereiche der Hauptschulen
mit Ganztagsbetrieb

Hauptschule Im Wiesengrund

Ackenbrock, Ackerweg, Ahlinger Straße, Ahornstraße, Akeleiweg, Albecke, Albertstraße,
Albrechtstraße, Alexanderhöhe, Alexanderstraße, Almeloer Straße, Aloysiusstraße, Alte
Poststraße, Alte Schulgasse, Alter Rathausplatz, Altgruland, Altstadt, Am Bilstein, Am
Casparstein, Am Dicken Turm, Am Erbenberg, Am Glockenturm, Am Großen Teich, Am
Hauptfriedhof, Am Heidufer, Am Hochbehälter, Am Hofe, Am Kirchplatz, Am Linneborn, Am
Löbbeckenkopf, Am Nolten Am Ostbahnhof, Am Postufer, Am Schmachtenberg, Am
Schürenbusch, Amselweg, Am Sonnenbrink, Am Sportplatz, Am Spring, Am Steinhügel, Am
Tiefbau, Am Toten Mann, Am Tyrol, Am Vogelsang, Am Waldsaum, Am Westhang, Am
Zeughaus, Am Zuckerufer, An den Sieben Gäßchen, An den Stadtsgärten, An der Egge, An
der Isenburg, An der Kochsburg, An der Landwehr, An der Langen Hecke, An der Lehmkuh-
le, An der Pütterey, An der Schlacht, Anemonenweg, Anhalterstraße, Ankerstraße, An-
nastraße, Arnsberger Straße, Arpkestraße, Asternweg, Auerweg, Auf dem Graben, Auf dem
Höchsten, Auf dem Kämpchen, Auf dem Mullenbach, Auf dem Pfadstück, Auf dem Winkel,
Auf den Eichen, Auf der Aeumes, Auf der Alm, Auf der Brüche, Auf der Burg, Auf der Haar,
Auf der Klosheide, Auf der Palmisse, Auf Haus Hennen, Augustastraße, August-Thiele-
Straße, Augustin-Wibbelt-Straße

Baarstraße, Bädekerstraße, Bäumerstraße, Bahnhofsplatz, Barbarastraße, Barbarossa-
straße, Barendorfer Bruch, Barendorfer Straße, Barenkampweg, Bassestraße, Beethoven-



40.07 (15) - 3 -

straße, Berglose, Bergwerkstraße, Beringweg, Berkenstraße, Bertholdstraße, Bertingloher
Weg, Bieler Straße, Binkesbergweg, Bilveringsen, Binsenweg, Birkenstraße, Bismarckstra-
ße, Bixterhauser Hellweg, Bleichstraße, Blumenstraße, Bodelschwinghstraße, Böllings Ufer,
Bömbergring, Bodenstraße, Bonstedtstraße, Botengartenweg, Brändströmstraße, Brahm-
straße, Brandenburger Straße, Brandkopfweg, Brausestraße, Bredenbrucher Weg, Bremke,
Bremsheide, Brieger Straße, Brüderstraße, Brucknerstraße, Buchenstraße, Burggräfte,
Burgweg

Caller Weg, Calvinstraße, Christiane-Koch-Straße, Claudiusstraße, Clemens-Brentano-
Straße

Damaschkestraße, Danziger Straße, Deipensiepenstraße, Dellwiger Weg, Dördelweg,
Dorfstraße, Dortmunder Straße, Dröscheder Weg, Drosselweg, Drüpplingser Hardt, Drüpp-
lingser Straße, Druppskampweg, Düingser Mühle, Dürerstraße, Duesbergstraße, Dullen-
bergweg, Dullrodt, Duhloweg

Echelnteichweg, Eggenweg, Eibenstraße, Eichelberger Straße, Einsteinstraße, Elisabeth-
straße, Elsebachweg, Elsenbornstraße, Elsterstraße, Engelbertstraße, Erich-Nörrenberg-
Straße, Erikastraße, Erlenweg, Erzstraße, Eschenweg, Esserstraße, Eulenweg

Fasanenweg, Feldmarkring, Feldmarkstraße, Feldstraße, Fichtenstraße, Finkenweg,
Fliederweg, Floraweg, Florentine-Benfer-Straße, Flurstraße, Föhrenweg, Fohlenkamp,
Forellenweg, Franzberg, Frauenstuhlweg, Fraunhoferstraße, Freilandstraße, Freiligrath-
straße, Friedlandstraße, Friedrich-Kaiser-Straße, Friedrich-Kirchhoff-Straße, Friedrich-
straße,  Friesenstraße, Fritz-Kühn-Platz, Fritz-Lührmann-Straße, Frühlingsufer

Gärtnereiweg, Galmeistraße, Gartenstraße, Gemarkenweg, Georgstraße, Gerberstraße,
Gerichtstraße, Gerkendahler Weg, Gerlingser Platz, Gerlingser Weg, Gertrudisstraße,
Giesestraße, Gildemeisterstraße, Ginsterstraße, Görresstraße, Goethestraße, Gosengasse,
Grabbestraße, Grafenstraße, Griesenbraucker Straße, Grimmestraße, Grüner Weg,
Grünlandweg, Gürtlerstraße, Gustav-Pfingsten-Straße, Gutenbergstraße

Habichtstraße, Händelstraße, Hagebuttenweg, Hagener Platz, Halinger Straße, Hall-Straße,
Halstenbergweg, Hansaallee, Hansbergstraße, Hans-Böckler-Straße, Hardtstraße, Hark-
ortstraße, Haselbuschweg, Hasenhohl, Hasenkampstraße, Haubergweg, Heckenkamp,
Hedwigsplatz, Hegestück, Heideplatz, Heidestraße, Heidkamp, Heierhofweg, Heilersiepen-
straße, Heilige-Geist-Straße, Heinrichsallee, Heisterbuschweg, Helmholtzstraße, Hemberg-
straße, Hennener Straße, Hennigesstraße, Herbstweg, Herdeckeweg, Herderstraße,
Hermannstraße, Heyinger Weg, Hilbornstraße, Hindenburgstraße, Hinterm Caller Weg,
Hinterm Hohler Weg, Hinterm Schützenhof, Hochstraße, Hövelstraße, Hofstraße, Hohler
Weg, Holbeinstraße, Holunderweg, Holzrichterweg, Hombrucher Weg, Hoppenbeul, Hülse-
beckenstraße, Hülsebuschweg, Hugo-Fuchs-Allee, Hugo-Schultz-Straße

Ihmerter Weg, Im Barendorf, Im Berge, Im Boden, Im Bürgergarten, Im Eichengrund, Im
Elsensiepen, Im Hohl, Im Hudegrund, Im Kamp, Im Kühl, Im Langen Busch, Im Lau, Immer-
mannstraße, Im Neuen Acker, Im Scheidt, Im Scherling, Im Schlehdorn, Im Sonnenwinkel,
Im Tückwinkel, Im Waldwinkel, Im Weingarten, Im Wiesengrund, In den Hagebuchen, In
den Hülsen, In den Telgen, In der Aue, In der Bredde, In der Calle, In der Helle, In der
Huckschlade, In der Schlenke, Industriestraße, Inselstraße

Jasminweg, Josefstraße, Julius-Schult-Straße

Kaffeemühle, Kalkstraße, Kaltes Stück, Kalthofer Straße, Kantstraße, Kapellenstraße, Karl-
Meermann-Straße, Karlstraße, Karnacksweg, Katzenpoth, Kastanienallee, Kettenstraße,



40.07 (15)- 4 -

Kiefernweg, Kirschblütenweg, Kleine Straße, Klopstockstraße, Kluse, Knallenbrink, Köb-
bingser Mühle, Königsberger Straße, Körnerstraße, Koksbeyweg, Konrad-Adenauer-Ring,
Kornblumenstraße, Kornfeldstraße, Kottenhof, Krähenweg, Kreuzstraße, Kriemhildenstraße,
Krokusstraße, Kühlbachweg, Kükenweg, Kuckelburgweg, Kurt-Schumacher-Ring, Kurze
Egge, Kurze Straße

Laarstraße, Landhauser Straße, Langer Brauck, Langerfeldstraße, Lange Straße, Lange-
wieschestraße, Laventiestraße, Leckingser Straße, Lehmpöthen, Lenninghauser Weg,
Lerchenstraße, Letmather Straße, Letteweg, Lichte Kammer, Liebigstraße, Lilienthalstraße,
Limburger Straße, Lönsstraße, Lohbreite, Lohkamp, Lortzingstraße, Ludorffstraße, 
Ludwigstraße, Lüdenscheider Straße, Lünkerhohl, Lupinenstraße

Märkische Straße, Maler-Vogt-Weg, Maltersenweg, Mandelstraße, Margeritenstraße,
Marienbrunner Weg, Marktplatz, Martin-Luther-King-Straße, Masteweg, Mauerstraße,
Mecklenburger Straße, Meisenweg, Memelstraße, Mendener Landstraße, Mendener Straße,
Menzelweg, Messingstraße, Michaelstraße, Mohnblumenstraße, Mozartstraße, Mühlen-
straße, Mühlentor, Müllensiefenstraße

Nadelstraße, Nelkenstraße, Neue Bruchstraße, Neu-Gruland-Weg, Nickelstraße, Nidda-
straße, Nikolaus-Ehlen-Straße, Nohlstraße, Nollenloch, Nordengraben, Nordhauser Straße,
Nordstraße, Nothweg, Notkämpchenweg, Nußbergstraße, Nußstraße

Obere Mühle, Oberer Rheinermarkweg, Obstkamp, Oderstraße, Ohl, Ohlauer Straße, Ohler
Weg, Ortlohnstraße, Osemundstraße, Ossenkämpers Ufer, Ostengraben, Osterfeldweg,
Osterholdweg, Osterloh, Oststraße, Ottostraße, Overhoffstraße

Palmengabel, Panzermacherstraße, Parkstraße, Paschufer, Pastorenweg, Paul-Gerhardt-
Weg, Pestalozzistraße, Peterstraße, Piepenstockstraße, Platanenstraße, Pommernstraße,
Poth, Poths Kreuz, Pregelstraße, Prinzenstraße, Pütterstraße

Quellengrund

Rahlenbeckallee, Rahmenstraße, Raiffeisenstraße, Rathausstraße, Rauhkampweg, Reb-
huhnweg, Refflingser Straße, Rehwinkel, Reidemeisterstraße, Reingser Weg, Reiterweg,
Rektor-Kruse-Weg, Rembrandtstraße, Rheinener Straße, Rheinermark, Rietweg, Rilke-
straße, Rittershausstraße, Robert-Koch-Straße, Röntgenstraße, Romberg, Rombrocker
Bach, Rombrocker Straße, Roncallistraße, Roseggerstraße, Rubensstraße, Rudolfstraße,
Ruhrtalstraße

Schafhudeweg, Schapker Weg, Scheda, Schedaer Weg, Scheerortweg, Scheffelstraße,
Schemmannweg, Scherlingstraße, Schillerplatz, Schirrnbergstraße, Schleddenhofer Weg,
Schlesische Straße, Schmiedestraße, Schmölestraße, Schnadeweg, Schneebruch, Schnit-
terweg, Schödderweg, Schöneberger Straße, Schüttestraße, Schüttholzweg, Schützenhof
Schützenstraße, Schulstraße, Schumannstraße, Schwalbenstraße, Schweriner Straße,
Sebastian-Kneipp-Weg, Seeuferstraße, Seidenstraße, Seilerblick, Seilerseestraße, Seiler-
waldstraße, Serpkeweg, Settberg, Siebrechtsweg, Siegener Straße, Siegfriedstraße,
Siemensstraße, Siepenstraße, Silberbruch, Silcherstraße, Soenneckenstraße, Sofienstraße,
Sommerweg, Spechtweg, Sperberweg, Sporenstraße, Stahlschmiede, Starenweg, Stefan-
straße, Steinstraße, Stennerstraße, Sternberger Straße, Stettiner Straße, Steubenstraße,
Stiller Weg, Stormstraße, Straußgäßchen, Strobler Platz, Südengraben, Südholz, Südstraße
Sümmerner Straße, Sümmerufer, Sundernallee

Taigelbrand, Tannenweg, Teichstraße, Telksheide, Tengerweg, Teutoburger Straße,
Theodor-Fleitmann-Straße, Theodor-Heuss-Ring, Thomees Kamp, Thüringer Straße,



40.07 (15) - 5 -

Torleystraße, Trecklenkamp, Treppenstraße, Trift, Turkweg, Turmstraße

Über'm Gaxberg, Uhlenburg, Uhlmannstraße, Ulmenweg, Ulrich-Fust-Straße, Unnaer
Straße, Unterm Fröndenberg, Unterste Mark

Van-Hees-Straße, Varnhagenstraße, Viehtrift, Vieleweg, Viktoriastraße, Vinckestraße,
Vödeweg, Von-Scheibler-Straße, Voweydeweg

Wacholderweg, Wagenfeldstraße, Wagnerstraße, Waisenhausstraße, Waldemeistraße,
Waldenburger Straße, Waldeslust, Waldweg, Wallstraße, Wasserstraße, Webergang,
Weichselstraße, Weidenstraße, Weideplatz, Werkstraße, Werner-Jacobi-Platz, Wermingser
Straße, Westergraben, Westertor, Westertorpassage, Westfalenstraße, Westheider Weg,
Weststraße, Wiemer, Wienstück, Wilhelm-Ax-Straße, Wilhelm-Raabe-Straße, Woeste-
straße, Wolfsgasse, Wolfskoben, Wolfspfad, Wulfringser Berg, Wulfringser Weg

Zeppelinstraße, Ziegelstraße, Zimmerstraße, Zittauer Weg, Zollernstraße, Zollhausweg,
Zum Magney, Zum Schmelztiegel, Zum Schmerbruch, Zum Westhof, Zur Sonnenhöhe

Hauptschule Letmathe

Adlerweg, Ahm, Akazienstraße, Altenaer Straße, Alter Markt, Alter Weg, Am Baumberg, Am
Bülzgraben, Am Burgberg, Am Buschwald, Am Dorfanger, Am Dorfplatz, Am Erbsenbach,
Am Flehmebach, Am Hagen, Am Hang, Am Hangstein, Am Haus Letmathe, Am Katzenell-
bogen, Am Kohlberg, Am Komer, Am Kreuzberg, Am Lennestück, Am Liethbach, Am
Lindenplatz, Am Lührenbach, Am Mühlenberg, Am Schierloh, Am Südenberg, Am Untersten
Hammer, Am Wiesenrain, Am Wunderhügel, An der Fliehburg, An der Lanfert, An der
Rausche, An der Stennert, An Pater und Nonne, Arndtstraße, Asbecker Weg, Atternstraße,
Aucheler Straße, Auf dem Birnbaum, Auf dem Gerre, Auf dem Loh, Auf der Emst, Auf der
Insel, Auf der Westhelle

Bachstraße, Bauordenweg, Bahnhofstraße, Beilstraße, Bergstraße, Berliner Allee, Berliner
Platz, Bernhard-Hülsmann-Weg, Beulstraße, Brabeckstraße, Brakenweg, Breddestraße,
Breslauer Straße, Brinkhofstraße, Brückenstraße, Brunnenweg

Dahlsener Straße, Dannenhöfer, Danzweg, Dechant-Heimann-Straße, Dechant-Meckel-
Straße, Dechenhöhle, Diepke, Dietrich-Liesenhoff-Straße, Dohlenweg, Dröscheder Berg,
Droste-Hülshoff-Weg, Dümpel, Dümpelacker, Düsingstraße, Düsternsiepen

Eggeberg, Eichendorffweg, Eichenhohl, Eileringser Straße, Ernststraße, Eselsweg

Falkenweg, Feldbrand, Felsenburg, Fingerhutsmühle, Flehmestraße, Fontaneweg, Franzo-
senhohl, Friedensstraße, Friedhofstraße, Friedrich-Ebert-Straße, Fritz-Reuter-Weg, Fürst-
Adolf-Weg, Fuhrweg

Gehrweg, Gennaer Straße, Gerhart-Hauptmann-Weg, Gerickestraße, Glatzer Weg, Go-
schotte, Grabenstraße, Grasweg, Gravemannring, Grüner Talstraße, Grürmannsheider
Straße, Grudene, Gunzenheideweg

Hagener Straße, Hahnemannweg, Handwerkerstraße, Haydnweg, Heetmannstraße,
Hegenscheider Straße, Heimbergweg, Heinrich-Ruppelt-Platz, Heinrich-Steden-Weg,
Heinrichstraße, Hellweg, Helmkestraße, Hengert, Hilkenhohler Weg, Hirtenweg, Höhen-
straße, Hofweide, Hohenlimburger Straße, Holzweg, Honselweg, Humpfertstraße



40.07 (15)- 6 -

Igelstraße, Im Brauck, Im Grünen Busch, Im Hakenacker, Im Hasenwinkel, Imhofstraße, Im
Hütten, Im Klepping, Im Kröllken, Im Kump, Im Markenfeld, Im Mühlental, Im Nordfeld, Im
Oberdorf, Im Oberfeld, Im Ostfeld, Im Roland, Im Schlaa, Im Stübbeken, Im Westerfeld, Im
Wietloh, In den Lärchen, In der Bräke, In der Läger, In der Lieth, In der Rolle, Insterburger
Weg

Jägerpfad, Jahnstraße, Junkernufer

Kalkofen, Kampstraße, Kanalstraße, Karl-Arnold-Straße, Kellerstraße, Kesberner Straße,
Kilianstraße, Kirchstraße, Kleiststraße, Königsweg, Kolpingstraße, Korbeslühr, Kühlenberg,
Kühlingstraße, Kuhlenstück, Kuhloweg, Kupferbergstraße

Lägerbachstraße, Landweg, Lanferkamp, Langer Kummer, Langguthstraße, Lasbecker
Weg, Lechschotte, Leckerhorstweg, Leckeweg, Lennedamm, Lennestraße, Leopold-
Schütte-Weg, Lessingstraße, Liegnitzer Straße, Lindenstraße, Löhenweg, Lösseler Straße,
Lohsiepenstraße, Luisenstraße

Marienstraße, Markgrafenstraße, Marktstraße, Meerbrauckweg, Mittelstraße, Mörikeweg,
Mooskampweg

Nachtigallenweg, Neumarkt

Obere Hüttenwiese, Oeger Straße, Oestricher Straße, Op de Brüggen, Oppelner Straße,
Osthelle, Overwegstraße

Papenholzweg, Paracelsusweg, Piepers Kopf, Pillingser Höhe, Pillingser Weg

Quiete

Rabenweg, Rauhe Hardt, Reher Weg, Reinickendorfer Straße, Rodener Straße, Rosen-
straße, Rotehausstraße

Saatweg, Sachsenweg, Schälk, Schälkstraße, Schattweg, Schleddestraße, Schleifenweg,
Schorhelle, Schubertstraße, Schultenhof, Schwerter Straße, Selbergweg, Siedlerweg,
Siepenpad, Sonderhorstweg, Sonnenweg, Steltenberg, Stenglingser Weg, Stifterweg,
Streckenbacher Weg, Stünenburg, Stütberg, Sturmweg

Theodor-Hürth-Straße, Theodor-Storm-Weg

Uferstraße, Uhlandstraße, Unter der Emst, Unterdorfstraße, Unterfeldstraße, Untergrüner
Straße, Ursulastraße

Vodekestraße, Vogelbrink, Vom-Stein-Straße, Von-der-Kuhlen-Straße, Vor dem Hopey, Vor
dem Nücksberg, Vorm Heu

Wachtelweg, Walter-Ewig-Weg, Waltersruh, Wapschledde, Wiechertstraße, Wiesenstraße,
Windhügelstraße, Winkelgasse, Wittekindweg, Wixbergstraße, Wulfeistraße

Zedernweg, Zum Amtswald, Zum Engelsknapp, Zum Heersiepen, Zum Humpfertturm, Zum
Laurenzisbrunnen, Zum Tannenkopf, Zum Volksgarten, Zum Voßwinkel, Zum Wennigerloh,
Zur Friedenseiche, Zur Helle


